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1. ÚVOD
Okoun říční (Perca fluviatilis L.) je rozšířen po celé Evropě s výjimkou

Skotska, Norska a jižních evropských poloostrovů. Žije i v celé severní části

Asie, patřící k úmoří Severního ledového oceánu. V našich vodách je

významným druhem rybích společenstev s hojným výskytem, a to jak

v tekoucích vodách (od lipanového až po cejnové pásmo), tak v různých

typech stojatých vod (např. jezera, tůně, pískovny a údolní nádrže). V těchto

vodách vytváří někdy početné populace tj. 1200 - 1500 ks ha-1 (Lusk a kol.,

1983). Okoun říční se v posledních letech dostává do popředí zájmu

rybářských chovů v celé Evropě. Ještě donedávna byla produkce okouna

v akvakultuře omezena pouze na Českou republiku, Maďarsko, Polsko

a Francii. Ovšem v posledních letech vzrostl zájem o chov této ryby

i v ostatních státech Evropy - Belgii, Irsku či Švýcarsku. Důvodem je dobrá

kvalita masa, ale i poměrně dobré růstové vlastnosti. Roční produkce tržního

okouna v naší republice činí 20,4 tun (průměr za 7 let 1998 - 2004). Toto

množství tvoří 0,10 % z celkové roční produkce tržních ryb v České Republice

(19 435 tun) (Brožová, 2005).

Vzrůst poptávky vyžaduje dokonalé zvládnutí techniky umělého výtěru

a následného odchovu okouna. Tato problematika je řešena v rámci

mezinárodního projektu: „Securing juvenile production of European perch by

improving reproduction and larval rearing” (Zlepšení metod reprodukce

a odchovu plůdku směřující k zajištění násady okouna říčního) zkráceně

PERCATECH (číslo projektu: COOP-CT-2004, 512629), probíhající v letech

2004 - 2006. V Čechách na projektu pracuje Výzkumný ústav rybářský

a hydrobiologický ve Vodňanech (VÚRH) a Rybářství Nové Hrady s.r.o..

Jedním z dílčích úkolů tohoto projektu je i kalkulace cen nákladů při odchovu

tohoročka okouna říčního v rybničních podmínkách. V rámci tohoto úkolu

jsem se ve spolupráci s Ing. Tomášem Policarem, Ph.D. a Ing. Jiřím Musilem,

Ph.D. (z VÚRH ve Vodňanech) zabýval potravní výběrovostí a růstem plůdku

okouna říčního v rybničních podmínkách a jeho ovlivnění střevličkou

východní (Pseudorasbora parva Temminck & Schlegel).

Osobně jsem se podílel na všech odběrech, samostatně jsem zpracovával a

hodnotil vzorky planktonu, ve spolupráci s Ing. Jiřím Musilem Ph.D. také

- 1 - 1

potravu okouna. Vzorky fytofilního bentosu jsem zpracovával za pomoci

RNDr. Ireny Šetlíkové Ph.D. a moldavské stážistky Viktorie Lozan.

V kapitole 2 je specifikován cíl mojí diplomové práce a očekávané

výsledky. Dostupné literární údaje o potravě, růstu plůdku okouna říčního

a potravě střevličky východní (z Web of Science z let 1970-2006) jsou shrnuty

v kapitole 3. Způsobem sběru dat a jejich zpracováním se zabývá kapitola 4:

Materiál a metodika. Vlastní výsledky hodnotící jednak potravní nabídku,

potravu (graficky modifikovanou Costellovou metodou, numericky s použitím

Ivlevova indexu výběrovosti) a růst pomocí délkového přírůstku (kapitola 5).

Kritické srovnání mých výsledků s údaji v literatuře lze najít v kapitole 6:

Diskuse. Následují hlavní praktická doporučení pro odchov plůdku okouna

v rybničních podmínkách a shrnutí (v češtině a angličtině) (kapitola 7: Závěr).
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2. CÍL PRÁCE

Cílem terénního pokusu (diplomové práce) bylo vyhodnotit a srovnat

složení potravy (potravní výběrovost) a růst plůdku okouna říčního

v rybničních podmínkách v přítomnosti a nepřítomnosti střevličky východní

(Pseudorasbora parva Temminck & Schlegel). Střevlička může ovlivňovat

plůdek okouna dvěma způsoby: (1) s ním konkurovat o potravu nebo (2) se

sama stane jeho potravou. Střevlička se bude během vegetační sezóny

několikrát vytírat, takže lze očekávat, že se její potomstvo stane kořistí plůdku

okouna. Na druhé straně zhuštění obsádky reprodukcí všežravé střevličky

zvýší její žrací tlak a bude negativně působit na populaci okouna.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 POTRAVA OKOUNA ŘÍČNÍHO V PRŮBĚHU ONTOGENEZE A POTRAVNÍ

VÝBĚROVOST

Okoun říční začíná přijímat potravu asi 2 - 3 dny po vykulení (Frank,

1967 in Baruš a Oliva, 1995) při délce těla 6,3 - 6,8 mm (Lohninský, 1970 in

Baruš a Oliva, 1995). Potrava juvenilních stádií okouna říčního v přirozeném

prostředí je podobně jako u všech ostatních organismů ovlivněna především

potravní nabídkou lokality. V pelagiálu jezer a údolních nádrží tvoří hlavní

složku potravy zooplankton, zatímco v rybnících či v litorální zóně jezer

a údolních nádrží se zvyšuje význam bentických organismů (Kokeš a Suchop,

1984; Matěna, 1994; Horppila a kol., 2000). V průběhu prvního roku života

okoun přijímá nejdříve většinou drobnější zooplankton (nálevníky-Ciliata)

(Guma’a, 1978), nauplia a kopepoditová stádia klanonožců (Copepoda),

vířníky (Rotatoria) (Matěna, 1994) a drobné perloočky (Cladocera), s malým

podílem bentických organismů (např. larvy pakomárů - Chironomidae)

(Treasurer, 1990). Treasurer (1990) uvádí, že u okounů s délkou těla 7 -

15 mm převládali v potravě klanonožci (Copepoda), větší okouni (17 -

19 mm) konzumovali především vířníky rodu Keratella, větší perloočky (rody

Sida a Simocephalus) a larvy a kukly pakomárů (Chironomidae). V jeho

potravě se objevují také řasy, např. zelení bičíkovci (Phytophlagellata)

(Guma’a, 1978). V průběhu ontogeneze, tak jak se zvětšuje velikost úst, se

okoun živí větším zooplanktonem a podíl bentických a litorálních organismů

se zvyšuje. Okouni menší než 3 cm konzumovali pouze hrotnatky (Daphnia

hyalina var. galeata) se šířkou karapaxu do 0,8 mm. Až okouni větší než 3 cm

(TL) přijímali větší hrotnatky (Daphnia hyalina var. galeata, Leptodora

kindtii a Bythotrephes longimanus) (Guma’a, 1978). Když byly okounům

s délkou těla 35 - 41 mm nabízeny různě velké perloočky rodu Daphnia,

okouni upřednostňovali velké perloočky (Peterka a Matěna, 1998). V případě

přítomnosti vodních makrofyt a na ně vázaných živočichů může fytofilní

bentos tvořit až 70 % z celkové hmotnosti přijaté potravy (Adámek a Musil,

2004; Okun a Mehner, 2005).

Větší okouni (> 7 cm) požírají ojediněle mladší a menší okouny případně

i jiné ryby např. plůdek kaprovitých ryb (Cyprinidae) (Lohninský, 1960;

- 4 - 4

Guma’a, 1978; Baruš a Oliva, 1995), i když Berezina a Strel’nikova (2001)

zaznamenaly náhodnou predaci na menších sourozencích již při celkové délce

těla 21 - 28 mm. Piscivorní okouni totiž rostou rychleji než planktivorní

(Braband, 1995) a tak se mohou vyhnout tomu být sami sežráni. Braband

(1995) dokonce uvádí, že již okouni s délkou těla 11 mm požírali své mladší

sourozence. Pokus byl však prováděn v nádobách o objemu 4 litry, což mohlo

podpořit kanibalismus plůdku okouna. Od délky těla 25 cm se okoun živí

převážně rybami (Lohniský, 1960).

Okoun se při lovu kořisti orientuje převážně vizuálně. V laboratorních

podmínkách konzumovali okouni ve tmě jednotlivé složky zooplanktonu

proporcionálně jejich nabídce, zatímco za světla upřednostňovali perloočky

a opomíjeli buchanky a vznášivky (Matěna a Pešta, 1996). Studiem potravní

výběrovosti okouna o délce 7 - 20 mm v jezeře Windermere se zabýval

Guma’a (1978). Zpočátku sezóny byla nejdříve upřednostňována perloočka

Bosmina obtusirostris (pozitivní Ivlevův index výběrovosti). Když její


[…]

výhradně naupliová a kopepoditová stádia klanonožců (Copepoda) (pozitivní
index selektivity), která se v rybnících vyskytovala po celou seźonu. Vířníci
(Rotifera), kteří převládali převážnou část sezóny netvořili významnou složku
potravy larev okouna (25 %). Od června tvořily hmotnostně největší podíl
potravy okouna (SL > 27 mm; 50 %) larvy pakomárů (Chironomidae). Jejich
podíl v potravě však během sezóny klesal. Naproti tomu podíl klanonožců
v přijaté potravě se neustále zvyšoval (pozitivní index selektivity). Perloočky
(Cladocera) zastoupené především druhem Bosmina longirostris
(O. F. Műller) tvořily méně významnou součást potravy (20 %), ale většina
okounů je konzumovala (většinou pozitivní index selektivity). Ostatní druhy
potravy (larvy jepic (Ephemeroptera), vážek (Odonata) a ostatní skupiny
hmyzu (Insecta)), byly přijímány jen příležitostně. Ryby (menší okouni) se v
potravě některých jedinců okouna objevily již počátkem června a v září. Jejich
hmotností podíl na celkové potravě byl však malý (10 %).

Nabídka zooplanktonu (celkový počet jedinců, počet vířníků, perlooček
a klanonožců) v rybnících se střevličkou se v rybnících, kde byl plůdek
okouna odchováván samostatně statisticky průkazně nelišila (F(1,28) = 0,44, p =
0,51). Početnost fytofilního bentosu se lišila mezi rybníky se střevličkou a bez
ní (F1,12 = 15,86; p = 0,002). Střevlička východní tedy s plůdkem okouna
nekonkurovala o plankton, ale částečně o fytofilní bentos. Růst plůdku okouna
se statisticky průkazně lišil v rybnících se střevličkou a bez ní (F1,5036 = 328,3;
p < 0,001), kde dosáhl na konci sezóny větší délky těla (SL = 68 ± 11 mm, se
střevličkou; SL = 59 ± 6 mm, bez střevličky). Pozitivní vliv na růst okouna
měla také litorální makrovegetace.

Klíčová slova: střevlička východní, Pseudorasbora parva, plůdek, potrava, Rotifera,
Cladocera, Copepoda, fytofilní bentos
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SUMMARY
Food and growth of 0+ European perch (Perca fluviatilis L.) in fishponds

Food of perch was studied in ponds of Fish farm Nové Hrady s.r.o.,

from the end of April to the end of September (2005). Perch larvae were
stocked in the end of April (120 ths ind. ha-1) into four ponds (0,39 – 1,54 ha).
Topmouth gudgeon (Pseudorasbora parva Temnick & Schlegel) was stocked
(40 kg. ha-1) in the end of June into two ponds. The aim of the experiment was
to find out the composition of perch food and to evaluate the influence of
piscivory or food competition between perch and topmouth gudgeon on food
and growth of perch.

Food was evaluated graphically using modified Costello method
and selectivity using Ivlev’s electivity index. Perch larvae (SL < 9.5 mm) feed
mostly on nauplius and copepodites stages of copepods (Copepoda) (positive
selectivity index), which were present in ponds for whole season. Rotifers
(Rotifera) prevailed in the ponds for almost whole season, but did not
composed important food component for perch larvae (25 %). Older perch
(SL > 27 mm) did not feed on them and preferred chironomids larvae
(Chironomidae), which composed 50 % of food. Their importance decreased
during the rest of season, whereas the importance of copepods increased
and copepods prevailed in food in the end of season (positive selectivity
index). Most individuals fed on Cladocerans (Cladocera), especially Bosmina
longinostris, but composed only less important food component (20 %)
(mainly positively selected). Other food components, mayfly larvae
(Ephemeroptera), dragonfly larvae (Odonata), sedgefly larvae (Trichoptera)
and other groups of insect (Insecta), were ingested occasionally. Fish (smaller
perch) appeared in food of a few perch just in the beginning of June and then
in September, but the weight ratio of fish was lower (10 %).

Abundance of zooplankton (total number of individuals, number
of copepods, cladocerans and rotifers) was not significantly different in ponds
with and without topmouth gudgeon (F(1,28) = 0,44, p = 0,51). Abundance
of phytophylous macroinvertebrates was significantly different (F1,12 = 15,86;
p = 0,002). Therefore topmouth gudgeon did not compete with perch
for zooplankton, but partly for phytophylous macroinvertebrates. Perch grew
significantly faster in pond with top mouth gudgeon (F1,5036 = 328,3;
p < 0,001), where reached final standard length 68 ± 11 mm, in the contrast
to the ponds without topmouth gudgeon, where perch was only 59 ± 6 mm.
Perch growth was positively affected by appearance of littoral
macrovegetation too.

Key words: Pseudorasbora parva, topmouth gudgeon, food, rotifers, copepods,

cladocerans, food selectivity, phytophylous macroinvertebrates
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ČSN 83 0530 Chemický a fyzikální rozbor povrchové vody

ČSN EN ISO 9963-1 Stanovení kyselinové neutralizační kapacity
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9. PŘÍLOHY
Fotografie jednotlivých rybníků byly pořízené v průběhu sezóny digitálním

fotoaparátek Olympus C-5060 zoom.
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Obr. 19: rybník Kamenný (28.4.2005)

Obr. 20: první rákosina na rybníku Kamenný (24.8.2005)

Obr. 21: druhá rákosina na rybníku Kamenný (24.8.2005)
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Obr.22: rybník Dvorčák - pohled od výpustního zařízení (28.4.2005)

Obr.23 : rybník Hejškův, litorální vegetace v přítokové části s chráněným

leknínem bělostným (Nymphaea candida) (24.8.2005)

Obr 24: rybník Hejškův - foceno z výpustního zařízení (28.4.2005)

Obr 25: rybník Kudla - foceno od výpustního zařízení (24.8.2005)
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