Katedra: (EKOLOGIE) BIOLOGICKÝCH DISCIPLÍN

Student: MARTIN BLÁHA

Studijní obor: RYBAŘSTVÍ

Název diplomové práce: POTRAVA A RŮST OKOUNA ŘÍČNÍHO (P. f.) V

Vedoucí diplomové práce: RNDr. IRENA ŠETLÍKOVÁ, Ph.D. RYBNÍČNÍM CHOVU

**Hodnocení práce:**

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. SROVNÁNÍ GRAFICKÉ METODY HODNOCENÍ POTRAVY (COSTELLO)
A IVLEVOVA INDEXU VÝBĚROVOSTI (VÝHODY A NEVÝHODY)
2. FINANČNÍ ODHAD PRODUKCE RŮČKA OKOUNA ŘIČNÍHO
V RYBNIČNÍM CHOVU (SROVNÁNÍ S KAPREM)

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

DIPLOMOVÁ PRÁCE SPLŇUJE POŽADAVKY NA NI KLADENÉ, A PROTO
JI DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ, S HODNOCENÍM VÝBORNĚ

Datum: 12. 5. 2006

Podpis vedoucího diplomové práce:

*Gilbert Jera*